П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2025 года г.Алексин Тульской области

ФИО11 межрайонный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Жувагина А.Г.,

при секретаре Григорьевой А.В., 

с участием государственного обвинителя Ивановой К.А., 

подсудимого ФИО12, 

защитника адвоката Картышевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 21.03.2025 года, у ФИО12, являющегося гражданином РФ, владеющего на основании выписки из ЕГРН от 30.05.2022 на праве собственности жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, площадью 85,2 кв.м, в неустановленном месте, возник единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ без намерения указанных лиц пребывать по адресу: 

<

адрес>, а равно в связи с отсутствием у ФИО12 намерения предоставить им данное жилое помещение для пребывания.

Реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ и желая наступления указанных последствий, посягающих на порядок управления в сфере контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и проживания в РФ, в нарушение требований ст.20 и ст.21 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», вопреки установленному порядку миграционного учета иностранных граждан на территории РФ, предусмотренному положениями ст.22 Федерального закона №109-ФЗ, ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», а также требований п.п.20, 23, 25 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующих порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, ФИО12 в период времени с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 21.03.2025, находясь в помещении отделения №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенного по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, предоставил сотруднику отделения №12 ГБУ ТО «МФЦ» сведения о гражданах республики 

<

данные изъяты> ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выразив свое намерение поставить их на учет по месту пребывания в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

На основании предоставленных ФИО12 вышеуказанных сведений, сотрудником отделения №12 ГБУ ТО «МФЦ», не осведомленным о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу составлены бланки «Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» соответствующего образца, установленного Федеральным законом №109-ФЗ, содержащие сведения о прибытии и нахождении в принадлежащем ФИО12 на праве общей совместной собственности жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком с 21.03.2025 до 14.06.2025, которые направлены для постановки на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Заокскому району, где данные указанных иностранных граждан в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 21.03.2025 внесены в центральный банк данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и временно или постоянно проживающих в РФ, то есть вышеуказанные иностранные граждане поставлены на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения и действуя с единым преступным умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ и желая наступления указанных последствий, посягающих на порядок управления в сфере контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и проживания в РФ, в нарушение приведенных выше норм права, регламентирующих порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в место пребывания, ФИО12 в период времени с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 11.04.2025, находясь в помещении отделения №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенного по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, предоставил сотруднику отделения №12 ГБУ ТО «МФЦ» сведения о гражданине республики 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выразив свое намерение поставить его на учет по месту пребывания в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

На основании предоставленных ФИО12 вышеуказанных сведений сотрудником отделения № 12 ГБУ ТО «МФЦ», не осведомленным о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу составлен бланк «Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» соответствующего образца, установленного Федеральным законом №109-ФЗ, содержащий сведения о прибытии и нахождении в принадлежащем ФИО12 на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гражданине республики 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком с 11.04.2025 до 06.07.2025, который направлен для постановки на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Заокскому району, где данные указанного иностранного гражданина в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 11.04.2025 внесены в центральный банк данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и временно или постоянно проживающих в РФ, то есть вышеуказанный иностранный гражданин поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения и действуя с единым преступным умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ и желая наступления указанных последствий, посягающих на порядок управления в сфере контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и проживания в РФ, в нарушение приведенных выше норм права, регламентирующих порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в месте пребывания, ФИО12 в период времени с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 15.04.2025, находясь в помещении отделения № 12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенного по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, предоставил сотруднику отделения №12 ГБУ ТО «МФЦ» сведения о гражданине республики 

<

данные изъяты> ФИО4угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выразив свое намерение поставить его на учет по месту пребывания в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

На основании предоставленных ФИО12 вышеуказанных сведений сотрудником отделения №12 ГБУ ТО «МФЦ», не осведомленным о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу составлен бланк «Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» соответствующего образца, установленного Федеральным законом №109-ФЗ, содержащий сведения о прибытии и нахождении в принадлежащем ФИО12 на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гражданине республики 

<

данные изъяты> ФИО4угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком с 15.04.2025 до 06.08.2025, который направлен для постановки на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Заокскому району, где данные указанного иностранного гражданина в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 15.04.2025 внесены в центральный банк данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и временно или постоянно проживающих в РФ, то есть вышеуказанный иностранный гражданин поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения и действуя с единым преступным умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ и желая наступления указанных последствий, посягающих на порядок управления в сфере контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и проживания в РФ, в нарушение приведенных выше норм права, регламентирующих порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина в месте пребывания, ФИО12, в период времени с 09 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 22.04.2025, находясь в помещении отделения №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенного по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, предоставил сотруднику отделения №12 ГБУ ТО «МФЦ» сведения о гражданах республики 

<

данные изъяты> ФИО5угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выразив свое намерение поставить их на учет по месту пребывания в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

На основании предоставленных ФИО12 вышеуказанных сведений сотрудником отделения №12 ГБУ ТО «МФЦ», не осведомленным о его преступных намерениях, в вышеуказанный период времени по вышеуказанному адресу составлены бланки «Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» соответствующего образца, установленного Федеральным законом №109-ФЗ, содержащие сведения о прибытии и нахождении в принадлежащем ФИО12 на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО5угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком с 22.04.2025 до 19.07.2025, которые направлены для постановки на миграционный учет в ОВМ ОМВД России по Заокскому району, где данные указанных иностранных граждан в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 22.04.2025 внесены в центральный банк данных по учету иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и временно или постоянно проживающих в РФ, то есть вышеуказанные иностранные граждане поставлены на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО12 в период времени с 08 час. 00 мин. 21.03.2025 до 20 час. 00 мин. 22.04.2025, осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в РФ иностранных граждан – граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО1угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, заведомо не намереваясь предоставлять им места для пребывания в помещении по адресу постановки на учет, а равно в связи с отсутствием намерения вышеупомянутых лиц пребывать по конкретному адресу, что позволило иностранным гражданам в нарушение действующего законодательства РФ незаконно пребывать на территории РФ без осуществления подразделениями по вопросам миграции органов внутренних дел миграционного контроля за их передвижением и нахождением.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. Показания по обстоятельствам дела давать не пожелал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО12, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, данное жилое помещение находится в его собственности. Ему известно, что любой гражданин РФ, имеющий регистрацию на территории РФ, имеет право поставить на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ, и в указанном случае согласно нормам действующего законодательства РФ обязан предоставить им место проживания по адресу указанному в уведомлении о постановке на учет. У него имеется знакомый по имени ФИО10, который является гражданином республики 

<

данные изъяты>. Они познакомились с ним около двух лет назад в пос.Заокский, обменялись телефонами, после чего периодически созванивались. ФИО10 постоянно на территории РФ не проживает, приезжает на заработки. 20.03.2025 года вечером ему (ФИО12) на сотовый телефон позвонил ФИО10, сообщил, что в начале марта 2025 года вернулся в Россию и находится в Заокском районе, попросил его зарегистрировать по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, двух жителей республики 

<

данные изъяты>, на что согласился, пояснив, что регистрация будет стоить 3 000 руб. с человека, но жить они у него не будут. ФИО10 это устроило, и они договорились, что тот даст им номер его телефона для того чтобы они сами с ним созвонились. В этот же день ему (ФИО12) позвонил мужчина, который представился ФИО1, сказал, что звонит от ФИО10 и пояснил, что ему и его знакомому ФИО2 необходима временная регистрация на территории РФ. В ходе телефонного разговора он (ФИО12) обещал ему помочь, но за регистрацию они должны будут заплатить ему по 3 000 руб. с каждого и проживать по месту временной регистрации они не будут, на что ФИО1 согласился и пояснил, что им есть, где жить, и проживать у него они не собираются. В результате они договорились встретиться 21.03.2025 года около ТЦ «Заокский», расположенного по адресу: 

<

...>. 21.03.2025 года после обеда, он около ТЦ «Заокский» встретился с ФИО1 и ФИО2, они передали ему оригиналы своих паспортов и миграционные карты, а также денежные средства в сумме 6 000 руб., после чего он с документами ушел в МФЦ, расположенный на втором этаже торгового центра, а они остались его ждать. В МФЦ он обратился к специалисту который заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, он поставил на учет по адресу своей регистрации граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в этот же день забрал готовые документы, которые передал ФИО1 и ФИО2, а сам поехал домой. Больше он с ними не общался и их не видел.

10.04.2025 года ему на телефон вновь позвонил ФИО10 и попросил зарегистрировать жителя республики 

<

данные изъяты>, на что он согласился и ФИО10 скинул ему номер телефона данного человека (ФИО3). 11.04.2025 года утром он позвонил ФИО3 посредствам мессенджера «Вотсапп», поинтересовался у него нужна ли ему временная регистрация, на что тот ответил, что нужна, и они договорились встретиться в этот же день в первой половине дня возле МФЦ, расположенного в ТЦ «Заокский», по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>. Также они обговорили, что за регистрацию ФИО3 должен заплатить 3 000 руб. и проживать по месту временной регистрации он не будет, на что тот согласился, пояснив, что у него есть, где жить, проживать у него (ФИО12) он не собирается и ему нужна только регистрация. Далее, 11.04.2025 года в первой половине дня, они встретились с ФИО3, тот передал ему оригинал своего паспорта и миграционную карту, после чего он с документами ушел в помещение МФЦ, расположенное на втором этом этаже торгового центра, а ФИО3 остался его ждать рядом со входом в МФЦ. Он (ФИО12) обратился к специалисту МФЦ, который заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, он поставил на учет по адресу своей регистрации гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в этот же день готовые документы, передал их ФИО3, а тот передал ему 3 000 руб. После этого они больше друг с другом не общались. 

14.04.2025 года посредством мессенджера «Вотсапп» ему (ФИО12) позвонил гражданин республики 

<

данные изъяты> ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и попросил оформить ему временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился и они договорились встретиться 15.04.2025 года по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...>, в отделение МФЦ, расположенное на втором этаже ТЦ «Заокский». Также они договорились, что ФИО4 за регистрацию должен заплатить 3 000 руб., что проживать по месту временной регистрации ФИО4 не будет, на что тот согласился, пояснив, что у него есть, где жить, проживать у него он не собирается и ему нужна только регистрация. 15.04.2025 года они встретились у входа в МФЦ, ему (ФИО12) были переданы необходимые документы на имя гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и денежные средства в сумме 3 000 руб., после чего он обратился к специалисту МФЦ, который заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, он поставил на учет по адресу своей регистрации гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в этот же день забрал готовые документы, передал их ФИО4 После этого они больше друг с другом не общались.

22.04.2025 года утром посредством мессенджера «Вотсапп» ему (ФИО12) позвонил гражданин республики 

<

данные изъяты> ФИО5, представился и сказал, что звонит от ФИО10, пояснил, что ему и его братьям необходима временная регистрация на территории РФ и поинтересовался, не сможет ли он им помочь, на что он согласился и они договорились встретиться 22.04.2025 года ближе к вечеру по адресу: 

<

...>, возле ТЦ «Заокский». Также они договорились, что ФИО5 и его братья за регистрацию должны заплатить по 3 000 руб. каждый, что проживать по месту временной регистрации они не будут, на что тот согласился, пояснив, что у них есть, где жить, проживать у него они не собираются и им нужна только регистрация. 22.04.2025 года, вечером, они встретились у входа в ТЦ «Заокский» ФИО5 пришел вместе с ФИО6, ФИО7, они передали ему свои документы – паспорта, миграционные карты, и он ушел в помещение МФЦ. В МФЦ он обратился к специалисту, который заполнил бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, он поставил на учет по адресу своей регистрации граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В этот же день он забрал готовые документы, после чего передал их ФИО5, ФИО6, ФИО7, а они в свою очередь передали ему денежные средства. После этого они больше друг с другом не общались.

С вышеуказанными гражданами республики 

<

данные изъяты> и гражданином республики 

<

данные изъяты> он договаривался сразу, что проживать у него в доме по адресу: 

<

адрес>, они не будут, в его доме они никогда не были, ключей от дома ни у кого из них не было и нет, их место жительство ему не известно, с ними он виделся всего один раз, когда оформлял временную регистрацию. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.214-218, 230-235).

Подсудимый ФИО12 оглашенные показания подтвердил.

Виновность ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ подтверждается также совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО8 (начальника отдела по вопросам миграции ОМВД России по Заокскому району) оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что материалы о постановке на миграционный учет иностранных граждан, поступившие в ОВМ ОМВД России по Заокскому району, заносятся в журнал учета уведомлений о прибытии иностранных граждан. Все сведения об иностранных гражданах, прибывших на территорию РФ, содержатся в информационной базе АС ЦБД УИГ УВМ России, в которой имеются сведения не только о факте пересечения границы, но также и о постановке иностранных граждан на миграционный учет на территории РФ, с указанием адреса пребывания, а также адреса принимающей стороны, сведения о получении патента, разрешения на работу, получения разрешения на временное проживание, сведения о выезде с территории РФ, а также сведения о повторном пересечении границы. Сведения в базе АС ЦБД УИГ УВМ России соответствуют текущему положению по постановке на миграционный учет иностранных граждан. При выезде из РФ или постановке на миграционный учет по другому адресу сведения об иностранных гражданах вносятся в ГИСМУ и автоматически убираются из списка граждан, поставленных на миграционный учет по конкретному адресу, принимающей стороной (ч.2 ст.19.27 КоАП РФ). В ОВМ имеются сведения о гражданах, являющихся принимающей стороной, которые ставят на миграционный учет у себя по месту жительства (регистрации) большое количество иностранных граждан. Запретить гражданам РФ ставить на миграционный учет иностранных граждан, сотрудники ОВМ ОМВД России по Заокскому району не могут, так как это противоречит требованиям Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» и Федерального закона РФ от 25.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ». Поэтому сотрудники ОВМ ОМВД России по Заокскому району обязаны принимать уведомления, приходящие к ним по почте, через многофункциональный центр, а также при непосредственном обращении граждан в подразделения ОВМ ОМВД России по Заокскому району для постановки на миграционный учет. 

ФИО12, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 года и требований Федерального Закона №109 от 18.07.2006 года, внес в уведомление о прибытии иностранного гражданина, в место пребывания сведения, не соответствующие действительности, указав адрес места пребывания – 

<

адрес>, а именно: 21.03.2025 года в отношении граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 11.04.2025 года в отношении гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 15.04.2025 года в отношении гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 22.04.2025 года в отношении граждан республики 

<

данные изъяты> ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Соответствующие заявления о постановке на миграционный учет поступили через МФЦ р.п.Заокский, с необходимым пакетом документов, в связи с чем, указанные иностранные граждане поставлены на миграционный учет (т.1 л.д.143-147).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он является гражданином республики 

<

данные изъяты>. 08.04.2025 года он прибыл на территорию РФ для осуществления трудовой деятельности. Так как ему требовалась работа, он созвонился со своим знакомым - ФИО4, который ему сказал, что работает по строительству домов в дер.Александровка Заокского района Тульской области разнорабочим у ИП ФИО9 и предложил приехать к нему, так как у них требовались рабочие. 10.04.2025 года он на электричке приехал на станцию Тарусская, где его встретил ФИО4, они с ним сразу же съездили в дер.Александровка Заокского района и он тоже решил туда устроиться, но ему требовалась регистрация, чтобы официально устроиться на работу. 10.04.2025 года он попросил ФИО4 помочь оформить временную регистрацию на территории РФ и тот рассказал ему, что себе он оформлял регистрацию через мужчину по имени Азамат, и что через него попробует ему помочь. 11.04.2025 года, утром, ему на его номер мобильного телефона посредством мессенджера «Вотсапп» по видеосвязи позвонил мужчина, который представился ФИО12 и поинтересовался, нужна ли тому временная регистрация на территории РФ, на что он ответил, что нужна. ФИО12 предложил его зарегистрировать у себя по месту жительства, с условием, что он там проживать не будет, и это будет стоить 3 000 руб. Его это устроило, так как требовалась именно регистрация, и они договорились встретиться 11.04.2025 года по адресу: 

<

...>, в отделении МФЦ, расположенное на втором этаже ТЦ «Заокский». 11.04.2025 года в первой половине дня он встретился у входа в офис МЦФ с ФИО12, передал тому необходимые документы - паспорт и миграционную карту, после чего ФИО12 зашел в офис МЦФ, а он остался стоять у входа в помещение МФЦ. Через некоторое время ФИО12 вышел из МФЦ и передал ему готовые документы, в которых было указано, что он временно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, у ФИО12 до 06.07.2025 года. После этого он передал ФИО12 наличными 3 000 руб., они попрощались и разъехались по своим личным делам. С момента регистрации и по настоящее время он ни одного дня не проживал по месту своей регистрации, ключей от данного дома у него никогда не было, его личных вещей в этом доме не находилось, и фактически он проживал по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 54-57).

Показаниями свидетеля ФИО4 угли, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он является гражданином республики 

<

данные изъяты> и 18.01.2025 года прибыл на территорию РФ для осуществления трудовой деятельности. В этот же день он приехал в р.п.Заокский Заокского района Тульской области и по приезду зарегистрировался в п.Заокский. В апреле 2025 года у него заканчивался срок регистрации на территории РФ и он стал искать место, где можно зарегистрироваться. Поинтересовался у своего знакомого Азамата, знаком ли он с людьми, которые могут оформить для него временную регистрацию на территории Заокского района Тульской области, на что тот дал ему номер телефона ФИО12 Ему известно, что 10.04.2025 года его напарник - ФИО3, являющийся гражданином республики 

<

данные изъяты>, оформлял регистрацию у ФИО12 14.04.2025 года он посредством приложения «WhatsApp» позвонил ФИО12 по номеру телефона № с просьбой о помощи в оформлении ему временной регистрации по адресу: 

<

адрес>, и тот согласился ему помочь, они договорились, что за предоставление временной регистрации на 3 месяца он должен будет заплатить 3 000 руб. на что он согласился. В результате они с ФИО12 договорились встретиться днем 15.04.2025 года около МФЦ, расположенного на втором этаже ТЦ «Заокский» по адресу: Тульская область, Заокский район, ул.Поленова, д.5А. В дневное время, 15.04.2025 года, он встретился с ФИО12 около ТЦ «Заокский», где расположен МФЦ. Он передал ФИО12 необходимые документы - паспорт, миграционную карту, а также денежные средства в размере 3 000 руб. После этого он остался ждать, а ФИО12 ушел в МФЦ. В этот же день ФИО12 передал ему паспорт иностранного гражданина, миграционную карту, а также отрывную часть уведомления о постановке на учет иностранного гражданина, временная регистрация была сделана на 3 месяца, по истечении которой он должен был покинуть территорию РФ либо продлить регистрацию, оформив патент на работу. По адресу 

<

адрес>, он никогда не проживал и проживать не собирался, ключей от данного дома у него никогда не было, его личных вещей в этом доме также не находилось, и фактически он проживал по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.65-67).

Показаниями свидетеля ФИО2 угли, ФИО1 угли оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что они являются гражданами республики 

<

данные изъяты> и 18.03.2025 года вместе, прибыли на территорию РФ, для осуществления трудовой деятельности. Они решили поехать в Заокский район Тульской области, поскольку там у них имелись знакомые. В связи с тем, что им обоим была необходима временная регистрация на территории РФ, они попросили своего знакомого ФИО10 помочь им оформить временную регистрацию на территории Заокского района Тульской области, на что тот согласился, и впоследствии он договорился с ФИО12 об оформлении им временной регистрации по адресу: 

<

адрес>. Согласно договоренности за предоставление им временной регистрации на 3 месяца они должны были заплатить собственнику указанного дома - ФИО12 денежные средства в размере 3 000 руб. каждый, и без проживания в его доме. Они согласились с данными условиями, так как проживать по месту регистрации не собирались. Также они договорились, что для оформления регистрации подойдут утром 21.03.2025 года к ТЦ «Заокский», расположенному по адресу: Тульская область, Заокский район, ул.Поленова, д.5А. 21.03.2025 года они подошли к ТЦ «Заокский», расположенному по вышеуказанному адресу, и встретились с ФИО10, передали тому необходимые документы - их паспорта иностранных граждан, миграционные карты, а также денежные средства в размере 3 000 руб. каждый. После этого они остались ждать ФИО10 на первом этаже ТЦ «Заокский» у магазина «Пятерочка», а ФИО10 ушел в МФЦ на встречу с ФИО12 Через некоторое время ФИО10 вернулся и передал им их паспорта, миграционные карты, а также отрывную часть уведомлений о постановке на учет иностранных граждан. Временная регистрация была сделана на 3 месяца, по истечении которой они должны были покинуть территорию РФ либо продлить регистрацию, оформив патент на работу. По адресу 

<

адрес>, они никогда не проживали и проживать не собирались, ключей от данного дома у них никогда не было, их личных вещей в этом доме не находилось, и фактически они проживали по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.76-78, л.д.106-108).

Показаниями свидетелей ФИО6 угли, ФИО7 угли, ФИО5 угли, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что они являются гражданами республики 

<

данные изъяты>, являются двоюродными братьями, и 21.04.2025 года прибыли на территорию РФ для осуществления трудовой деятельности. Они приехали в Заокский район к их знакомому - ФИО10, он их встретил на вокзале. В связи с тем, что им была необходима временная регистрация на территории РФ, они попросили ФИО10 помочь в оформлении регистрации и через него они договорились с ФИО12 об оформлении им троим временной регистрации по адресу: 

<

адрес>. Согласно достигнутой договоренности за предоставление временной регистрации на 3 месяца они должны были заплатить собственнику указанного дома денежные средства в размере 3 000 руб. каждый, и что проживать по адресу регистрации они не будут, на что они согласились. Далее они договорились, что втроем подойдут 22.04.2025 года к МФЦ, расположенному в ТЦ «Заокский» по адресу: Тульская область, Заокский район, ул.Поленова, д.5А. В дневное время 22.04.2025 года они в соответствии с договоренностью подошли к ТЦ «Заокский», расположенному по вышеуказанному адресу, и встретились с ФИО10, передали тому необходимые документы - их паспорта, миграционные карты, а также денежные средства в размере 3 000 руб. каждый. После этого они остались ждать ФИО10 у ТЦ «Заокский», а Азамат ушел в МФЦ на встречу с ФИО12 Через некоторое время ФИО10 вернулся и передал им их паспорта, миграционные карты, а также отрывную часть уведомлений о постановке на учет иностранных граждан. Временная регистрация была сделана на 3 месяца, по истечении которой они должны были покинуть территорию РФ либо продлить регистрацию, оформив патент на работу. По адресу 

<

адрес>, они никогда не проживали и проживать не собирались, ключей от данного дома у них никогда не было, их личных вещей в этом доме не находилось, поскольку фактически они проживали по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.86-88, 96-98, 116-118). 

Помимо указанных показаний виновность ФИО12 в преступлении, предусмотренном ст.322.3 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.06.2025 года с участием ФИО12, в ходе которого осмотрен дом 

<

адрес> и установлено, что граждане республики 

<

данные изъяты> ФИО2угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также гражданин республики 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по указанному адресу не проживают (т.1 л.д.14-19);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.06.2025 года с участием ФИО2у., ФИО1у., в ходе которого осмотрен участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и установлено их фактическое место проживание (т.1 л.д.20-27);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 18.06.2025 года, в ходе которого осмотрено помещение отделения №12 ГБУ ТО «Многофункциональный центр», расположенное по адресу: Тульская область, Заокский район, р.

<

...> стр.5А, и зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.1 л.д.121-123);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 03.06.2025 года проведенного с участием ФИО4у., РазаковаА.А.у., ФИО6у., ФИО7у., ФИО3 в ходе которого осмотрена кв.

<

адрес>, и установлено их фактическое место проживание (т.1 л.д.28-36);

- протоколом выемки документов и протоколом осмотра документов от 16.06.2025 года, согласно которых в помещении кабинета начальника ОВМ ОМВД России по Заокскому району изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, копии миграционных карт, копии документов иностранных граждан республики 

<

данные изъяты>: ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также иностранного гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копии паспорта ФИО12, выписка из ЕГРН на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.150-152, 153-203, 204-205).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО12 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Анализируя показания подсудимого ФИО12, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО12 не допущено, право на защиту соблюдено.

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. У свидетелей обвинения неприязненных отношений к ФИО12 не имеется, личной заинтересованности в исходе дела свидетели не имеют, оснований для оговора подсудимого судом не установлено. Свидетели перед началом допроса предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости письменных доказательств, изложенных выше в качестве доказательств, судом не установлено, сторонами таких не названо и не представлено. От сторон каких-либо замечаний и ходатайств по исследованным письменным доказательствам не поступало.

При установленных данных суд признает указанные письменные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами вины ФИО12 в инкриминируемом преступлении.

Совокупность имеющихся в деле доказательств дает основания суду квалифицировать действия подсудимого ФИО12 по ст.322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, состояние здоровья его и членов его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО12 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.256), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.258, 260).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие 

<

данные изъяты> у виновного, согласно ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты> у виновного, наличие хронических заболеваний у его 

<

данные изъяты>. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, способствования раскрытию преступления, вопреки доводам защитника, суд не усматривает, поскольку факт фиктивной регистрации и фиктивной постановки на учет иностранных граждан выявлен сотрудниками правоохранительных органов. Подсудимый им сведений, способствующих раскрытию преступления, не сообщал, тогда как само по себе признание им факта совершения преступления, равно как и дальнейшая дача признательных показаний, о способствовании раскрытию преступлений не свидетельствует.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, поведение после совершения инкриминируемого деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости, перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений возможно путем назначения ему наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, членов его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода, руководствуясь при этом положениями ч.3 ст.46 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Избранная в отношении ФИО12 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (ОМВД по Заокскому району л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 712601001, Отделение Тула Банка России, р/с 

<

***>, КБК: 18811603132019000140, БИК 017003983, ОКТМО 70622151, УИН: 18800407939422670609 (ФИО12) денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, копии миграционных карт, копии документов иностранных граждан республики 

<

данные изъяты>: ФИО2угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также иностранного гражданина 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копии паспорта ФИО12, выписки из ЕГРН на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, возвращенные в ОВМ ОМВД России по Заокскому району, оставить в распоряжении последнего; копии указанных материалов, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через ФИО11 межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г.Жувагин